
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

7 апреля 2022 года  № 78/506-8 

г. Калининград 

 

Об итогах проведения творческого конкурса «Я выбираю» для молодых 

и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, 

четверостишие 

 

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной 

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении творческого 

конкурса «Я выбираю» для молодых и будущих избирателей на лучший 

плакат, рисунок, открытку, слоган, четверостишие, Избирательная комиссия 

Калининградской области решила:  

1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя 

Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орловой об итогах 

проведения областного творческого конкурса «Я выбираю» для молодых и 

будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, 

четверостишие (далее – Конкурс) (приложение 1).  

2. Выразить благодарность всем участникам Конкурса, а также 

руководителям работ – наставникам участников Конкурса за повышение 

правовой культуры молодых и будущих избирателей.  

3. Признать победителями и лауреатами Конкурса участников в 

номинациях - «Лучший плакат», «Лучший рисунок», «Лучшая открытка», 

«Лучший слоган», «Лучшее четверостишие», указанных в приложении 2. 

4. Победителей наградить дипломами за первое, второе и третье места, 

лауреатов конкурсов - сертификатами участника Конкурса, всех участников - 

памятными сувенирами. 

5. Поручить: 

5.1. организационно-методическому отделу аппарата Избирательной 

комиссии Калининградской области организовать изготовление дипломов 

победителям, сертификатов и памятных сувениров для всех участников 

Конкурса;  

5.2. председателям Балтийской, Гвардейской, Гурьевской, Гусевской, 

Зеленоградской, Калининград-Ленинградской, Калининград-Московской, 

Калининград-Центральной, Краснознаменской, Неманской, Озерской, 

Полесской, Правдинской, Светлогорской, Советской, Черняховской 

территориальных избирательных комиссий Калининградской области 



организовать награждение победителей дипломами, сертификатами и 

памятными сувенирами всех участников Конкурса. 

6. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований (с 

полномочиями территориальных избирательных комиссий). 

7. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской 

области Я.В. Орлову. 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение 1 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 7 апреля 2022 года № 78/506 -8 

 

Информация об итогах проведения творческого конкурса «Я выбираю» 

для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, 

открытку, слоган, четверостишие 

 

Избирательная комиссия Калининградской области в период с февраля по 

март 2022 года организовала и провела областной творческий конкур «Я 

выбираю» для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, 

открытку, слоган, четверостишие (далее – Конкурс), приуроченный ко Дню 

молодого избирателя. 

Положение о проведении Конкурса утверждено решением Избирательной 

комиссии Калининградской области от 16 февраля 2022 года № 71/473-8. 

Положением определены следующие задачи Конкурса: 

- формирование у молодежи первичных знаний об особенностях 

проведения выборов в Российской Федерации, в Калининградской области; 

- повышение правовой культуры и электоральной активности молодых и 

будущих избирателей; 

- поиск оригинальных форм, методов, нестандартных идей, 

способствующих эффективному воздействию на активность избирателей; 

- распространение знаний в области избирательных прав граждан среди 

различных категорий избирателей, прежде всего – среди молодых и будущих 

избирателей; 

- повышение значимости выборов в глазах молодых и будущих 

избирателей и их родителей; 

- поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на 

молодежную категорию населения; 

- последующее использование лучших материалов Конкурса для 

побуждения избирателей к активному использованию своих избирательных 

прав; 

- выявление и поддержка талантливой молодежи.  

Конкурс проводился по пяти номинациям: 

- лучший плакат; 

- лучший рисунок; 

- лучшая открытка; 

- лучший слоган; 

- лучшее четверостишие. 



К участию в приглашались будущие и молодые избиратели: школьники 

общеобразовательных учреждений, воспитанники учреждений 

дополнительного образования, члены молодежных клубов и центров, историко-

патриотических клубов, студенты средних профессиональных и высших 

учебных заведений, воспитанники кадетских корпусов, курсанты военных 

училищ Калининградской области, военнослужащие срочной службы и иные 

молодые избиратели.  

Решением Избирательной комиссии Калининградской области от 

24 марта 2022 года № 76/496-8 сформирован состав жюри Конкурса, в который 

вошли члены Избирательной комиссии Калининградской области и сотрудники 

аппарата регионального избиркома.  

Всего Избирательной комиссией Калининградской области в рамках 

Конкурса было принято 152 работы. На рассмотрение жюри поступило: 

- 48 работ, в номинации «Лучший плакат»; 

- 67 работ, в номинации «Лучший рисунок»; 

- 8 работ, в номинации «Лучшая открытка»; 

- 10 работ, в номинации «Лучший слоган»; 

- 19 работ, в номинации «Лучшее четверостишие». 

Члены жюри ознакомились со всеми представленными работами. Все 

единодушно сошлись во мнении, что каждая работа, выполненная в рамках 

Конкурса, вызывает интерес и заслуживает отдельного внимания. 

Исходя из результатов оценки работ участников Конкурса, жюри 

определила победителей и лауреатов Конкурса (Приложение 2).  

Необходимо отметить, что участники Конкурса проявили свое 

неравнодушное, деятельное отношение к проблеме повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей – это огромная ценность и очень 

хороший результат Конкурса. 

Мы искренне благодарим всех ребят, которые подготовили конкурсные 

работы, а также наставников – руководителей этих работ. 

 



                                                                                              Приложение 2 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 7 апреля 2022 года № 78/506-8 

 

Победители конкурса в номинации «Лучший плакат» 

 

1 место 

Белозерова Мария Ивановна, ученица 9 А класса МАОУ СОШ № 26 

г. Калининграда, плакат «Мой выбор»; 

 

Смотров Артур Сергеевич, ученик 5 Б класса МАОУ СОШ № 1 

г. Краснознаменска, плакат «Будущее за нами»; 

 

Хлынова Вероника Евгеньевна, 2018 года рождения, воспитанница МАУДО 

«Дом детского творчества» г. Балтийска Объединение «Домовёнок», плакат 

«Важен выбор каждого!»; 

 

2 место 

Кравченко Матвей Павлович, ученик 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Выбор важен»; 

 

Лазухина Анна Павловна, 2010 года рождения, воспитанница МБУДО «ДШИ 

им. И.С. Баха» г. Балтийска, плакат «Твой выбор: виртуальность или 

реальность»; 

 

Энс Яна Владимировна, ученица 9 А класса МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевска, 

плакат «Наше будущее в наших руках»; 

 

3 место 

Иншина Анастасия Дмитриевна,2005 года рождения, воспитанница МБУДО 

«ЦРТ» г. Советска, плакат «Голосуй «За!»; 

 

Михайлина Виктория Сергеевна, ученица 11 класса МАОУ Междуреченская 

СОШ Черняховского муниципального округа, плакат «Мой выбор»; 

 

Савчук Олеся Леонидовна, студентка 2 курса ГБУ КО «Гусевский 

политехнический техникум», плакат «Знает даже кроха: НЕ ходить на выборы-

плохо!»; 

 

Лауреаты конкурса в номинации «Лучший плакат» 

- Анурова Анжелика Михайловна, 2009 года рождения, воспитанница МБУДО 

ДШИ г. Правдинска, плакат «Мы идем голосовать»; 

 



- Верба Екатерина Алексеевна, ученица 6 класса МБУДО ДШИ г. Правдинска, 

плакат «Мы «ЗА выборы»; 

 

- Герман Арина, 2010 года рождения, воспитанница МАУДО «ДЮЦ 

г. Гвардейска, плакат «Я выбираю-МИР без нацизма»; 

 

- Глухова Мария Игоревна, 2011 года рождения, воспитанница МАУДО «Дом 

детского творчества» г. Балтийска Объединение «Домовёнок», плакат «Я за 

мир!»; 

 

- Голенков Святослав Александрович, ученик 9 Б класса МАОУ СОШ № 1 

г. Немана, плакат «Твой голос»; 

 

- Орлов Иван Сергеевич, ученик ученик 10 класса МАОУ «СОШ №1 

г.Немана», плакат «За будущее»; 

 

- Грешников Георгий Александрович ученик 9 класса В МБОУ СОШ № 1 

г. Гурьевска, плакат «Мой выбор для страны!»; 

 

- Даценко Егор Вячеславович, ученик 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Стране нужен твой голос»; 

 

- Есипович Юлиана Дмитриевна, ученица 9 А класса МБОУ СОШ № 1 

г. Гурьевска, плакат «Мой выбор-будущее России»; 

 

- Капустина Вероника Вячеславовна, ученица 9 Б класса МБОУ СОШ № 1 

г. Гурьевска, плакат «Моя страна в моих руках!»; 

 

- Кислицкая Алёна Андреевна, 2011 года рождения, воспитанница МАУДО 

«Дом детского творчества» г. Балтийска Объединение «Домовёнок», плакат 

«За чистую планету»; 

 

- Козлукова Дарья Дмитриевна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Будущее в наших руках»; 

 

- Косачёва Алёна Максимовна, ученица 5 Б класса МБОУ СОШ № 6 

г.Балтийска, плакат «За мир, за дружбу, за свободу!»; 

 

- Кощеева Елизавета Алексеевна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47  

г. Калининграда, плакат «Каждый выбор важен»; 

 

- Кузнецова Арина Марковна, ученица 9 В класса МБОУ СОШ № 1 

 г. Гурьевска, плакат «Я за будущее России»; 

 

- Куценко Анастасия Руслановна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Твой выбор твое будущее»; 



- Лазухина Анна Павловна, ученица 8 А класса МБОУ СОШ № 5 г.Балтийска, 

плакат «Сделай свой выбор»; 

 

- Лигостаев Степан Витальевич, ученик 6 А класса МАОУ СОШ № 1 

г. Немана, плакат «Выборы»; 

 

- Лисняк Алина Валерьевна, ученица 10 класса МАОУ СОШ № 1 г. Немана, 

плакат «Твой голос важен»; 

 

- Любина Елизавета, 2011 года рождения, воспитаница МАУДО «ДЮЦ 

г. Гвардейска», плакат «Мир! Дружба!»; 

 

- Лялькова Екатерина Алексеевна, ученица 9 Б класса МАОУ СОШ № 6 с 

УИОП г. Калининграда, плакат «Участвуй! Выбирай!»; 

 

- Марченко Алиса Андреевна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Я выбираю Россию»; 

 

- Мизюкова Анастасия Андреевна, ученица 9 А класса МБОУ гимназия № 7 

им. К.В. Покровского г.Балтийска, плакат «Выбери свое будущее»; 

 

- Нагорный Леонид Николаевич, ученик 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Мой голос важен, как и твой»; 

 

- Назарова Виктория Григорьевна, ученица 5 класса МАОУ лицей № 17 

г. Калининграда, плакат «Сделай свой выбор»; 

 

- Назарова Рената Сергеевна, ученица 3 класса МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

плакат «Мы за выборы!»; 

 

- Нефёдова Дарья Максимовна, ученица 9 В класса МБОУ СОШ № 1 

г. Гурьевска, плакат «Россия за честные выборы»; 

 

- Петрова Анастасия Александровна, ученица 9 Б класса МАОУ СОШ № 1 

г. Немана, плакат «Голосуй»; 

 

- Полыщикова Марина Олеговна, 2010 года рождения, воспитанница МБУДО 

«ДШИ им. И.С. Баха» г. Балтийска, плакат «Любить, понимать и прощать»; 

 

- Солдатова Анастасия Андреевна, 2009 года рождения, воспитанница МБУДО 

ДШИ г. Правдинска, плакат «Молодёжь на выборы»; 

 

- Степаненко Анна Витальевна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Я выбираю мир»; 

 



- Степанова Екатерина Геннадьевна, 2008 года рождения, воспитанница 

МБУДО «ЦРТ» г. Советска, плакат «Будущее за нами!»; 

 

- Трушкова Алиса Алексеевна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Моя страна в моих руках»; 

 

- Фёдорова Милана Кирилловна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Выборы»; 

 

- Федулова Виктория Рустамовна, ученица 10 А класса МАОУ «Полесская 

СОШ», плакат «Я→Народ→Государство»; 

 

- Хохуля Мария Олеговна, ученица 6 класса МАОУ СОШ № 47 

г. Калининграда, плакат «Я выбираю будущее»; 

 

- Шаповалова Ангелина Александровна, ученица 11 класса МАОУ 

Междуреченская СОШ Черняховского муниципального округа, плакат «Мой 

выбор»; 

 

- Шишкина Анастасия Дмитриевна, ученица 6 А класса МБОУ СОШ № 6 

г.Балтийска, плакат «Нам нужен мир!»; 

 

- Эпова София Сергеевна, ученица 5 В класса МАОУ СОШ № 1 

г. Светлогорска, плакат «Я-за красоту!». 

 

Победители конкурса в номинации «Лучший рисунок» 

 

1 место 

- Иванов Владислав Максимович, ученик 4 А МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Твой голос-твое будущее»; 

 

2 место 

- Сафиулина Виктория Вячеславовна, ученица 10 А МАОУ СОШ № 19 

г. Калининграда, рисунок «Инструкция»; 

 

3 место 

- Петрова Александра Егоровна, ученица 6 В МАОУ СОШ № 19 

г. Калининграда, рисунок «Каждый голос важен!»; 

 

Лауреаты конкурса в номинации «Лучший рисунок» 

- Абрамов Владимир, ученик 7 МБОУ «ОШ пос. Зорино» Гвардейский 

муниципальный округ, рисунок «Я выбираю жизнь в нашей Калининградской 

области»; 

 



- Абрамян Карен Артурович, ученик 6 В МАОУ СОШ № 19 г. Калининграда, 

рисунок «Твой голос-Твое будущее»; 

 

- Аксютова Анастасия Юрьевна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 

г. Черняховска, рисунок «Важен голос каждого»; 

 

- Алмаханова Маргарита Маратовна, ученица 6 МАОУ Калиновская СОШ 

Черняховского муниципального округа, рисунки «Будущее в наших руках!», 

«Мы-молоды! Нам выбирать!»; 

 

- Арефьева Анастасия Андреевна, ученица 7 МБОУ «СШ пос. Борское» 

Гвардейский муниципальный округ, рисунок «Я выбираю Россию!»; 

 

- Артемова Евгения Антоновна, ученица 7 А МАОУ Свободненская СОШ 

Черняховского муниципального округа, рисунок «Я голосую за свое 

будущее»; 

 

- Буданов Максим Сергеевич, ученик 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Я выбираю!»; 

 

- Булат Диана Игоревна, ученица 6 Б МАОУ СОШ № 3 г. Черняховска, 

рисунок «Сделай свой правильный выбор!»; 

 

- Бурак Алёна Павловна, года рождения, воспитанница МАУДО «ДЮЦ гор. 

Гвардейска, рисунок «Семья под защитой государства»; 

 

- Бурцева Эвелина Владимировна, ученица 7 А МАОУ Свободненская СОШ 

Черняховского муниципального округа, рисунок «Мой выбор»; 

 

- Вагаршакян Нарек Артакович, ученик 6 В МАОУ СОШ № 19 

г. Калининграда, рисунок «Твой голос-Твое будущее»; 

 

- Вельдман Мария, ученица 8 МАОУ Междуреченская СОШ Черняховского 

муниципального округа, рисунок «Мы выбираем»; 

 

- Верешко Динара Армановна, ученица 7 Озерская СШ им. Д. Тарасова, 

рисунок «Выбор-это будущее»; 

 

- Войленко Дмитрий Анатольевич, ученик 5 А МБОУ СОШ № 8 г.Балтийска, 

рисунок «Я выбираю сам»; 

 

- Володина Натали Сергеевна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Мы-будущие избиратели»; 

 

- Волошина Вера Сергеевна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «На выбор-наше будущее»; 



- Гельфанд Дмитрий Алексеевич, ученик 4 А МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Я выбираю 

 

- Гурновская София Владимировна, ученица 2 МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Голосуем за будущее»; 

 

- Дарчук Полина Ильинична, ученица 3 МБОУ «ОШ им. Н. Тимошенко пос 

Красный Яр» гвардейский муниципальный округ, рисунок «Я имею право»; 

 

- Дмитриева Ульяна Николаевна, ученица 8 А МБОУ СОШ № 5 г.Балтийска, 

рисунок «Наш выбор-наше будущее»; 

 

- Душка Елизавета Андреевна, ученица 5 МАОУ лицей № 17 г. Калининграда, 

рисунок «Я-избиратель»; 

 

- Ефименко Дарья Антоновна, ученица 8 А МАОУ СОШ № 1 г. Черняховска 

им. В.У. Пана, рисунок «Выбор за каждым»; 

 

- Измайлов Матвей Александрович, ученик 6 А МАОУ СОШ № 3 

г. Черняховска, рисунок «Все на выборы!»; 

 

- Карликова Юлия Владимировна, ученица 4 МБОУ «ОШ им. Н. Тимошенко 

пос Красный Яр» гвардейский муниципальный округ, рисунок «Наша страна-

наш выбор»; 

 

- Киртока Карина Васильевна, ученица 2 МАОУ СОШ № 53 г. Калининграда 

рисунок «Я выбираю своё будущее»; 

 

- Ковалёв Иван Алексеевич, ученик 6 А МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Выборы в Государственную Думу»; 

 

- Козлова Алина Павловна, ученица 9 МБОУ «ОШ им. Н. Тимошенко пос 

Красный Яр» гвардейский муниципальный округ, рисунок «Все на выборы 

 

- Козляков Даниил Евгеньевич, ученик 4 А МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Твой голос-твое будущее»; 

 

- Коновалова Анна Андреевна, ученица 6 МАОУ СОШ № 1 

г. Краснознаменска, рисунок «Мой голос важен!»; 

 

- Королёва Дария Олеговна, ученица 8 МБОУ ООШ пос. Приморье 

Светлогорского городского округа, рисунок «Твой голос-твоё будущее»; 

 

- Коротков Максим Викторович, ученик 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска 

рисунок «Ширма для голосования-главный герой»; 



- Корсик Алина Юрьевна, 2015 года рождения, воспитанница МБУДО «ДШИ 

им. И.С. Баха» г. Балтийска, рисунок «Красота спасет мир»; 

 

- Кошемирова Анастасия Алексеевна, ученица 8 А МБОУ СОШ № 5 

г.Балтийска, рисунок «Выбери свое будущее»; 

 

- Куцерубова Надежда Павловна, ученица 6 В МБОУ СОШ № 1 им. 

И.Прокопенко г. Гвардейска, рисунок «Все на выборы»; 

 

- Линде Ева Евгеньевна, 2016 года рождения, воспитанница МБУДО «ДШИ 

им. И.С. Баха» г. Балтийска, рисунок «Солнечный день»; 

 

- Мангушева Полина Алексеевна, ученица 7 Б Озерская СШ им. Д. Тарасова, 

рисунок «Мой выбор-мое будущее»; 

 

- Манзак Анастасия Артуровна, ученица 6 Б МАОУ СОШ № 3 г. Черняховска 

рисунок «Наше завтра зависит от твоего выбора сегодня»; 

 

- Медведева Дарья Петровна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Твой голос важен»; 

 

- Мохначёв Ярослав Александрович, ученик 3 МБОУ «ОШ им. Н. Тимошенко 

пос Красный Яр» гвардейский муниципальный округ, рисунок «Я имею право 

выбирать»; 

 

- Нагорнова Екатерина Валерьевна, ученица 6 Б МАОУ СОШ № 3 

г. Черняховска, рисунок «Ваш выбор в пользу будущего»; 

 

- Назеренко Софья Сергеевна, ученица 6 В МАОУ СОШ № 19 г. 

Калининграда, рисунок «Каждый голос важен!»; 

 

- Прудникова Елизавета Викторовна, ученица 8 МБОУ «Яблоневская ООШ» 

Гурьевского муниципального округа, рисунок «Мой выбор! Мое решение!»; 

 

- Римкунас Тимур Дарюсович, ученик 5 МБОУ «ОШ им. Н. Тимошенко пос 

Красный Яр» гвардейский муниципальный округ, рисунок «Я выбираю мир»; 

 

- Салапонова Софья Юрьевна, ученица 5 МБОУ «ОШ им. Н. Тимошенко пос 

Красный Яр» гвардейский муниципальный округ, рисунок «В твоих руках 

будущее страны»; 

 

- Саттарова Регина Тимуровна, ученица 5 Б МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Выборы-моё будущее!»; 

 

- Слоян Зина Вазировна, ученица 7 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Выбираю жизнь»; 



- Соболева Дарья Александровна, ученица 4 А МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска, 

рисунок «Твой голос-твое будущее»; 

 

- Солопенко Анна Викторовна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Я делаю свой выбор»; 

 

- Стародымов Денис Валерьевич, ученик 8 МАУДО «ДЮЦ гор. Гвардейска, 

рисунок «Я выбираю жизнь»; 

 

- Стародымова Вероника Валерьевна, ученица 6 МАУДО «ДЮЦ 

гор. Гвардейска, рисунок «Быть образованным важно»; 

 

- Степанова Виктория Владимировна, ученица 10 МАОУ «Полесская СОШ», 

рисунок «Голос за будущее»; 

 

- Степуро Ульяна Анатольевна, ученица 8 А МБОУ СОШ № 5 г.Балтийска, 

рисунок «Мой голос-моя жизнь»; 

 

- Сульдина Лина Александровна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 

г. Черняховска, рисунок «Я выбираю успешное будущее»; 

 

- Тужикова Кристина Витальевна, студентка 2 курса ГБУ КО «Гусевский 

политехнический техникум», рисунок «Лучший президент»; 

 

- Филин Михаил Сергеевич, ученик 5 А МБОУ СОШ № 8 г.Балтийска, 

рисунок «Я выбираю»; 

 

- Филиппенко Алиса Евгеньевна, ученица 7 МАОУ Калиновская СОШ 

Черняховского муниципального округа, рисунок «Я выбираю будущее своей 

страны»; 

 

- Хардин Сергей Александрович, ученик 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Я-будущий избиратель»; 

 

- Ховрина Лаура Алексеевна, ученица 6 В МАОУ СОШ № 19 г. Калининграда, 

рисунок «Твой голос-Твое будущее»; 

 

- Ходаковский Данила Александрович, ученик 5 А МБОУ СОШ № 8 

г.Балтийска, рисунок «Мой выбор»; 

 

-Худяков Артём, ученик 5 МБОУ «ОШ пос. Зорино» Гвардейский 

муниципальный округ, рисунок «Мой выбор-будущее России»; 

 

- Шахян Нелли Гришаевна, ученица 6 А МАОУ СОШ № 4 г. Черняховска, 

рисунок «Я выбираю»; 

 



- Штоль Юлия Александровна, ученица 5 МАОУ лицей № 17 г. Калининграда, 

рисунок «Выборы для всех»; 

 

- Якубова Ева Евгеньевна, ученица 5 МАОУ лицей № 17 г. Калининграда, 

рисунок «Мой выбор». 

 

Победители конкурса в номинации «Лучшая открытка» 

 

1 место 

Кузовков Артём Андреевич, ученик 1 Б класса МАОУ СОШ № 1 г. 

Краснознаменска, открытка «Наш выбор-будущее страны»; 

 

2 место 

Добрая Ксения Максимовна, ученица 8 класса МБОУ СОШ пос. Донское 

Светлогорского городского округа, открытка «Я выбираю»; 

 

Егоров Никита Александрович, Вакина Виктория Ивановна, Киселев Ярослав 

Александрович, Тимерханова Анастасия Мирхатовна, ученики 9 В класса 

МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевска, открытка «Мой выбор для страны! (3D 

формат); 

 

3 место 

Кистол Микаэлла Алексеевна, ученица 8 В класса МАОУ СОШ № 19 г. 

Калининграда, открытка «Я голосую-за»; 

 

Степанова Анна Александровна, ученица 10 А класса МАОУ СОШ № 19 г. 

Калининграда, открытка «Мой выбор»; 

 

Лауреаты конкурса в номинации «Лучшая открытка» 

- Заикина Кристина Алексеевна, ученики7 класса МБОУ «СШ пос. Борское» 

Гвардейский муниципальный округ, открытка «Я выбираю Россию»; 

 

- Морозова Полина Павловна, ученица 6 А класса МАОУ СОШ № 4 г. 

Черняховска, открытка «Я выбираю…Россию!»; 

 

- Позднякова Дарья Артуровна, ученица 9 Б класса МБОУ СОШ № 1 г. 

Гурьевска, открытка «Мой голос важен». 

 

Победители конкурса в номинации «Лучший слоган» 

 

1 место 

Кутарева Наталья Геннадьевна, 1992 года рождения; 

 



Покутинская Алина Евгеньевна, студентка 2 курса ГБУ КО «Гусевский 

политехнический техникум»; 

 

Стефанишина Яна Алексеевна, ученица 9 Б класса МБОУ СОШ № 4 

г.Балтийска; 

 

2 место 

Дробков Кирилл Александрович, ученик 5 Г класса МАОУ СОШ № 57 г. 

Калининграда; 

 

Савчук Олеся Леонидовна, студентка 2 курса ГБУ КО «Гусевский 

политехнический техникум»; 

 

3 место 

Мнацаканов Артём Сергеевич, 2010 года рождения, воспитанник МБУДО 

«ЦРТ» г. Советска; 

 

Смотров Артур Сергеевич, ученик 5 Б класса МАОУ СОШ № 1 

г. Краснознаменска; 

 

Лауреаты конкурса в номинации «Лучший слоган» 

- Ковалёв Иван Алексеевич, ученик 6 А класса МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска; 

 

- Пирог Татьяна Сергеевна, ученица 7 А класса МБОУ СОШ № 6 г.Балтийска. 

 

Победители конкурса в номинации «Лучшее четверостишие» 

 

1 место 

Вакина Виктория Ивановна, ученица 9 В класса МБОУ СОШ № 1 

г. Гурьевска; 

 

Иванова Алена Анатольевна, ученица 5 класса МОУ «СОШ пос. Михайлово 

Гусевского городского округа; 

 

Коновалова Анна Андреевна, ученица класса 6 МАОУ СОШ № 1 

г. Краснознаменска; 

 

Мнацаканов Артём Сергеевич, 2010 года рождения, воспитанник МБУДО 

«ЦРТ» г. Советска; 

 

2 место 

Новиков Руслан Исмарович, ученик 9 В класса МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевска; 

 

Энс Яна Владимировна, ученица 9 А класса МБОУ СОШ № 1 г. Гурьевска; 



3 место 

Кищук Владимир Алексеевич, ученик 3 класса МАОУ Междуреченская СОШ 

Черняховского муниципального округа; 

 

Кищук Максим Алексеевич, ученик 7 класса МАОУ Междуреченская СОШ 

Черняховского муниципального округа; 

 

Семкина Карина Сергеевна, ученица 8 В класса МАОУ СОШ № 43 

г. Калининграда; 

 

Снеткова Карина Игоревна, ученица 8 В класса МАОУ СОШ № 43 г. 

Калининграда; 

 

Лауреаты конкурса в номинации «Лучшее четверостишие» 

- Гайкович Евгений Алексеевич, ученик 5 А класса МБОУ СОШ № 8 

г.Балтийска; 

 

- Говорова Виктория Валерьевна, ученица 7 класса МБОУ «СШ пос. Борское» 

Гвардейский муниципальный округ; 

 

- Давыдова Елена Сергеевна, ученица 5 класса МБОУ «СШ пос. Борское» 

Гвардейский муниципальный округ; 

 

- Королёва Дария Олеговна, ученица 8 класса МБОУ ООШ пос. Приморье 

Светлогорского городского округа; 

 

- Кутарева Наталья Геннадьевна, 1992 года рождения, 

 

- Позднякова Дарья Артуровна, ученица 9 Б класса МБОУ СОШ № 1 

г. Гурьевска; 

 

- Страпко Виктор Михайлович, ученик 7 А класса МБОУ СОШ № 6 

г.Балтийска; 

 

- Шабельников Кирилл Дмитриевич, ученик 6 А класса МАОУ СОШ № 4 

г. Черняховска. 

 

 


